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Úvod

Informovan ou la je právn je nán e kter m e kaž bě em v o života ale poň

je nou etká e ná e o ákla n a v c o in titut při po kytován ravotnick c

lužeb i eou jež po án ob a informovan o ou la u je právo na ebeur en

kaž o lověka Za pomoci informovan o ou la u lověk uplatňuje vou autonomii

ve v ta u ke ravotn mu pracovn kovi a vyme uje tak jak ravotn ákroky na něm

budou provedeny. Platn mu a ú inn mu informovan mu ou la u pře c á pou en

pacienta k y j ou mu ro umiteln m a o tate n m p obem po ány informace

o je o ou a n m ravotn m tavu a navr ovan ravotnick lužbě Pacientovi je

pot po kytnut přiměřen a na ro myšlen a tak án pro tor pro oplňuj c otá ky

C lem je aby pacient na romáž il o tate n množ tv informac na jejic ž po kla ě

e m že informovaně ro o nout

K nap án iplomov práce na t ma informovan o ou la u pacienta mě in pirovalo

ab olvován v měnn o pobytu ve elk Británii a tak á a n ne ávn měny

v e k m právu Informovan ou la je v Če k republice in titutem relativně pořá

mla m neboť ještě tále mno o li o něm nemá nebo má jen ml avou pře tavu a

tále e kolem něj objevuj m ty Zato ob an ve elk Británii e v problematice

orientuj á a ně l pe protože má u nic tento in titut mno em elš tra ici ale i pře to

i e nac á me e informace

Vzhledem k přijet nov o ob an k o ákon ku a noveli aci ákona o ravotnick c

lužbác
1
je pro mě aj mav porovnávat e kou úpravu informovan o ou la u jeho

mno em tarš m a ou n prax kušenějš m ápa n m ou e em Pro pře le nějš

rovnán e bu e práce ab vat ákla n mi ložkami a náležito tmi informovan o

souhlasu. Z vo u ro a u a u pořá án bu ou ou á t vě eck o bá án pou e

eneráln př pa y ákonn v jimky nebu ou a rnuty C lem práce bu e ji tit jak

ro lně i po obně na l ž e k a an lick právn řá
2
na in titut informovan o

souhlasu v je o ákla n c ry ec

Prvn kapitola e bu e věnovat v vojem a ou a n m v ta em me i pacientem a

l kařem e nám me e tra i n m paternali tick m př tupem kter o ještě ne ávn

1
Noveli ace prove ená ákonem 66/2013 b

2
Použ van an lick právn pře pi y v t to práci j ou platn a ú inn pou e v em c Anglie a Walesu a

nikoli pro cel ú em pojen o králov tv elk Británie a evern o Ir ka Pro emě kot ko a evern

Ir ko plat jejic vla tn právn úprava přijat m tn m ákono árn m borem.
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 oby převlá al při po kytován ravotnick p e ro vojem li k c práv ale ošlo

ke měně po toje a v ou a n obě e v ta me i pacientem a l kařem orientuje

měrem k partner k mu modelu.

Dru á kapitola e ab vá pojmem informovan o ou la u jako takov o t to

kapitole e upře n jak c ložek e informovan ou la klá á jakou má formu a

co je vla tně je o po tatou

Třet kapitola přibl ž je nu e ložek informovan o ou la u a to pou en Práce e

v t to á ti bu e ab vat jak poža avky kla ou je notliv právn řá y na pou en pro

pacienta.

Čtvrtá kapitola e věnuje náležito tem ou la u jako právn o je nán Oba va řá y i

jsou v po m nkác na platno t informovan o ou la u le i ka pacienta až totožn

Ne m c ybět pacientovi v právno t je o v le mu b t projevena obrovolně a

ro umitelně Informovan ou la v obě a rnuje tak právo o m tnout navr ovanou

l kař kou p i a pře tože je takov ro o nut v ro poru e vě om m a etick m

pově om m l kaře autonomie bu e m t vž y pře no t

Pátá kapitola e bu e ab vat informovan m ou la em v souvislosti s ne letil mi

v právn o pěl maj ja ně vyty eny práva o le ně u ělen ou la u nebo o m tnut

l by Děti j ou však ve ložitějš ituaci kv li po tupn mu nab ván v právno ti

Po le n še tá kapitola pře tav in titut ř ve projeven o přán Ten umožňuje aby

lověk o á l plněn v c přán o le ně l kař k c ákrok v bu ouc c ituac c

k y pacient nen c open v přán projevit Do e k úpravy je prvně přive en pomoc

ákona o ravotnick c lužbác a Če ká republika tak naplnila v me ináro n

áva ky
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 Vztah mezi pacientem a lékařem – vývoj a současnost 1

ta me i l kařem a pacientem je ú tře n m v ta em při po kytován ravotnick

p e ubjekty to oto v ta u j ou na je n traně l kař/ ravotn k kter je na án

o born mi nalo tmi o le ně př lušn o ákroku a pacient na traně ru kter sice

nemá o born nalo ti ale je na án ro o ovac autonomi Charakteristika vztahu

me i těmito ubjekty e měnila s po tupem a u Zejm na v po le n c e etilet c k y

autonomie pacienta a je o tojno t vy tř ala ř vějš upremaci oc rany života a

rav
3
se tato měna v př tupu l kaře k pacientovi á o na it a převratnou.

1.1 Paternalistický přístup

V minulo ti neměli l kaři žá nou povinno t po kytovat v m pacient m informace o

jejic pro nó ác nebo o pře no tec a nev o ác ro ln c typ l en Naopak

pře poklá alo e že oktor bu e po tupovat obvyklou p při ro o ován o

nejlepš m po tupu pro pacienta. I ám Hippokrates naři oval l kař m aby tajili

informace pacient m „ ykonávejte v povinno ti kli ně a obratně kr vaje většinu

věc pacient m při p i o ně…obracej ce po orno t je o o to o co ěje e mu;

… ěluj ce ni e o t kaj c se pacientova stavu bu ouc o i ou a n o “
4
A samotná

Hippokratova př a a pře poklá á že ro o nut t kaj c e l by j ou ur ena pro

oktory amotn „Př a ám na Apolla a A klepia že bu u ná le ovat takov režim

kter le m c c opno t a ú u ku považuji jako pro pěšn pro v pacienty “
5

Ro o ován e nac á elo u l kaře neboť ten je nal a nemocn o a i ponoval ilnou

autoritou v rámci a ymetrick o a ierarc ick o v ta u Pacienti te y neměli v

minulosti právo vyc á ej c jejich autonomie na po kytnut informac Záleželo

pouze na ro o nut l kaře a ěl informace o tom, co se stane, bude v pacientově

nejlepš m ájmu T m že nemocn vy le al l kař kou p i ( pravi la u je in o

l kaře) e považovalo a konklu entn be v ra n souhlas s ná le n m ošetřen m,

kter b valo prove eno jako je in možn . Praktikován me ic ny a těc to po m nek

bylo všeobecně nám a přij man
6

3
CÍ AŘO Á D O O Á O Trestní právo a zdravotnictví 2 vy án Pra a Orac 2004 10

4
HIPPOCRATES. Decorum 2 vy án Cambri e Harvar P 1967 267

5
JONES, W.H.S. The Doctor's Oath. Cambridge: Cambridge UP, 1924, s. 11.

6
HAŠKO CO Á H Informovaný souhlas: Proč a jak? 1 vy án Pra a Gal n 2007 13
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Terapeutick privile ium
7
l kaře tak o a ovalo širok o, až neome en o rozsahu.

Byl to l kař k o ur oval kolik informac bu e pacientovi př tupněno To však nebyla

je iná tránka kterou e paternali tick v ta le Haškovcov vy na oval Atmo f ra

širok kon en u kolem paternali tick o př tupu po ilovala ejm na v př pa ec

áva n o onemocněn nepř nivou pro nó ou k y e pacient u ržoval

v nevě omo ti at mco ro ina a bl c byli velmi obře informováni. Autoritativn

je nán l kaře kter o v o ro o ovac o proce u ošetřovan o ne a rnoval, se

všeobecně přij malo k obou trann pokojeno ti
8

1.2 Změna přístupu

S po tupem a u e a al př tup l kaře k pacientovi měnit k partner k mu. no

autoři při taj tyto měny p oben několika faktor ároveň (i) ro mac li k c práv

a svobod, (ii) vyšuj c e v ělano t a informovano t populace (iii) me ic n k

pokrok.
9

e n m e á a n c okamžik rozmachu li k c práv a vobo je patřován v ob ob

po 2 větov válce Právě v reakci na jejic ma ov potla ován v obě 2 větov

války dne 10. prosince 1948 me ináro n pole en tv formovan o O N vy lá ilo

šeobecnou eklaraci li k c práv
10
A koli tento katalo li k c práv nen právně

áva n vytvořil pole n tan ar kter o by měli o á nout všec ny táty; a stal se


[…]


Če ká a an lická právn úprava ř ve vy loven o přán ob a uj několik o n c

ry Zároveň však me i nimi nal t několik ákla n c o lišno t jež maj nateln

opa na fun ován to oto in titutu v praxi orov m př kla em právě takov

odlišno ti je ro ln poža avek obou právn c úprav na formu ř ve vy loven o

přán Če ká právn úprava je v t to otá ce poměrně ri i n , a ejm na o le em

ynamiku li k o života, ji l e vy t př lišn formali mu kter e m že

v praktick m životě o távat o ro poru právem pacienta na ebeur en ako alš e

ákla n c ro l l e pak m nit možno t pacienta le e k právn úpravy vy lovit i

t v po itivn přán te y v bu oucnu použiteln ou la po kytnut m ravotn p e a

nikoliv pouze jej o m tnut jako v př pa ě právn úpravy an lick

Obě právn úpravy pak o ně ob a uj v et po m nek jako např po m nka exi tence

ituace pře v an ve ř ve vy loven m přán nebo po m nka v právno ti pacienta

jejic ž plněn je pro ú inno t ř ve vy loven o přán nutn Ob obně to pak plat i pro

ituace k y již ř ve vy loven přán trác na v relevantno ti a všec ny např

pokrok l kař k vě y

228

Bod 9.43 Mental Capacity Act Code of Practice.
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Závěr

Informovan ou la prošel v obou em c v ra n m přero em Zat mco v Anglii tato

měna přic á ela po tupně t m jak e o távala li ká práva na v lun v e k c

em c byla o po nán v ce koková V An lii byl paternali mu po tupně vytla en

partner k m mo elem z pově om ou a pomoci větš o uvě oměn pacient

V e k m právu byl tento přiro en po tup přerušen ná tupem totalitn o režimu k y

byla li ká práva atla ena o po a ejic pln obro en a alo až s ná tupem

právn o tátu a v pln le e v obla ti me ic n k o práva ro vinuly až přijet m

nov o ákona o ravotnick c lužbác Pacient má nyn v obou právn c řá ec

rovnateln právn po taven a ve v ta u l kaře a pacienta e aplikuje partner k mo el

Oba va právn řá y koncipuj in titut informovan o ou la u na tejn c teoretick c

v c o i kác . Informovan ou la je projev autonomie v le a pln tak funkci

právn o titulu po ravotn ky při po kytován ravotnick c lužeb Pou e totiž

s informovan m ou la em e ravotn k ne opoušt protiprávn o je nán

Informovan ou la jako takov e klá á e vou ákla n c ložek – pou en a

ou la amotn Tak v obou právn c řá ec nen ur ena vyjma ákonn v jimky

forma ro o nut Z vo u ka n ly však naj eme při ložitějš c ákroc c jak

v Če k republice, tak v Anglii standardizovanou p emnou formu informovan o

souhlasu.

An lick i e k právo jako po m nku platno ti informovan o ou la u tanov

pou en kter mu mu pře c á et Zákla pou ovac povinno ti – informace o

ia nó e pro nó e a ri ika pojen navr ovan m ákrokem je v obou př pa ec

tejná Če ká na ro l o an lick tanov po robnějš ákonnou úpravu ro a u

pou en Ať už e na však pou en lověk vá po le u e k o nebo an lick o

práva vž y je při pou en nej ležitějš in ivi uáln př tup při kter m l kař aplikuje

v j ú u ek tak aby po an informace mo ly loužit jako kvalitn ákla pro

informovan ro o nut pacienta. Protože pou e je-li pacient vybaven o tate n m

množ tv informac e m že kute ně vobo ně a informovaně ro o nout

Informovan ou la je ve v po tatě právn m je nán m proto mu m plňovat

náležito ti právn o je nán aby mo l p obit am šlen ú inky An lická a e ká

úprava informovan ou la o ně po miňuj v právno t vobo ou v le a ab enc
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omylu Dalš poža avky j ou pecifick pro je notliv právn řá Zat mco e ká

vyža uje ještě ro umitelno t a vážno t an lická po tá i ab enc nepatři n o vlivu

Informovan ne ou la je ve v po tatě jakou i ru ou tranou mince informovan o

ou la u tejně jako informovan ou la je o po tata vyc á autonomie lověka a

vyja řuje vobo n po toj lověka k nab en ravotnick p i Oba právn řá y i

uvě omuj ne ativn pole en k opa proto j ou pacienti o m taj c navr ovan

l kař k ákrok po robeni př nějš m po m nkám v právno ti než ti kteř e

ákrokem ou la

Největš o c ylky l e me i oběma právn mi řá y naj t v úpravě informovan o

ou la u ne letil c Obě úpravy a naj na tejn c ákla ec a ěti vy lovuj

ou la ro i e oku nemaj o tate nou v právno t Če ká úprava ále neupře ňuje

koncepci pro ěti kter již o á ly ur it m ry v právno ti An lick právo v tomto

měru v lovně na tavuje ranice při kter c tě m že je nat jako o pěl a

o pěl o věku ještě ne o á lo Ke tejn mu v le ku však oc á ej ou y obou

úprav ve porec k yž ro i ákrok jenž je pro tě ne bytn o m taj ou n praxe

e o la na tom že život a rav tě má nejvyšš o notu

V rámci in titutu ř ve vy loven o přán e l e tak přiklonit k právn úpravě an lick

jež ve v m celku m ně formali tická a pro pacienta tak př nivějš to o tatně oklá á

pacienta při projevu přán

Závěrem l e o at že pře tože prameny práva poc á o lišn c roj a a j ou

právn y t my ro lně koncipovány m vě eck bá án proká alo pou tu

pole n c in titut Koncept in titutu informovan o ou la u po le e k o a

an lick o e liš pou e ve robn c po robno tec a to nej a těji ve formáln tránce

r n c náležito t e v po tatě i j ou velmi po obn až totožn neb j ou

ovlá ány tejn m principem autonomie v le
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