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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika souhlasu pacienta se zásahem do integrity je stěžejní otázkou, kterou se při

poskytování zdravotní péče musí zabývat nejen zdravotničtí pracovníci, ale pro zvažování

veškerých možných právních konsekvencí či dopadů je nezbytné, aby se na řešení této otázky

podíleli také právníci. Z tohoto důvodu zůstává toto téma i nadále aktuální, což vyplývá

i z celé řady současných medicínsko-právních sporů probíhajících v ČR i zahraničí. Aktuálnost

daného tématu podtrhují i významné změny na tomto poli v souvislosti s přijetím zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a novelizací zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím zvolené téma jako náročnější, a to zejména

s ohledem na novou právní úpravu této otázky a potřebu jejího kritického zhodnocení,

vyžadujícího komplexní chápání dané problematiky. S touto náročností se však dle mého

názoru diplomantka bez problémů vypořádala. V předkládané práci je prostřednictvím

spektra analyzovaných zdrojů prokázáno, že se v dané problematice diplomantka zcela

orientuje. Za hlavní přínos práce považuji ucelené a přehledné zpracování tématu, včetně

jeho komparativního přesahu, vlastní podnětné myšlenky a věcnost. Jako velmi pozitivně

hodnotím práci s cizojazyčnou literaturou a dalšími zdroji.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, šest kapitol a závěr. Text je psán srozumitelně a čtivě,

a to včetně příkladného používání právní terminologie. Až na několik drobných,

zanedbatelných formálních nedostatků není práci po formální stránce co vytknout.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Jak již bylo uvedeno, jde o téma stále aktuální, které

diplomantka pojala uceleně, ovšem i s přesahem do zahraničí a se zřetelem na aktuální

legislativní novinky. Jediný nedostatek práce spočívá v místy přílišné deskriptivnosti práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Práci s literaturou a zdroji včetně zdrojů zahraničních považuji za velmi

zdařilou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K formální úpravě práce nemám výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Považujete nově upravený souhlas nezletilého za krok správným směrem? Jaká úskalí

spatřujete v současné právní úpravě (NOZ, ZZS) informovaného souhlasu? Uveďte příklad

zákroku, o kterém je dle Vašeho názoru schopen rozhodovat 14letý a 17letý pacient.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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